
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  17Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 29 de Setembro de 2017.
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary 
do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                         Secretária 
Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                            Representante 
dos Secretários de Saúde

Protocolo: 240533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2017/5º CRS/SESPA

O 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos do 5º Centro Regional de Saúde/ SESPA, com 
fornecimento de peças originais e acessórios de reposição, pelo 
período de 12 (doze) meses.
ABERTURA: 09/11/2017
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.
br (Mural de Licitações).
ORDENADORA DE DESPESA: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 240896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 210 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 – 

DIÁRIA
NOME: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES  MATRÍCULA: 
0710104
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para Muaná.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 210
LEIA-SE: PORTARIA Nº 208
DIRETOR REGIONAL: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 240621
ERRATA

PORTARIA Nº 208 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 – 
SUPRIMENTO DO FUNDO

NOME: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES  MATRÍCULA: 
0710104
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para Muaná.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 208
LEIA-SE: PORTARIA Nº 210
ONDE SE LÊ: Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
                      0149001512              339014              607,50
LEIA-SE: Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
                    0103000000              339033              400,00
DIRETOR REGIONAL: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 240623

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 296/2017-CCG DE 24/02/2017, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33323 DE 01/03/2017.

CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 079/2017- DAF /9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar o servidor RAIMUNDO NONATO NUNES FERREIRA, Id 
Funcional n°500884 ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Direção Administrativa e Financeira- DAF do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, 
GERLANDE CORRÊA CASTRO, no período de 25/10/2017 a 28/10
/2017.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 24 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 240655
PORTARIA No 077, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A diretora do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo no 166941/2017,
CONSIDERANDO a Portaria no 104, de 15 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE no 33325, de 03/03/2017, que constituiu 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do 9o 
Centro Regional de Saúde,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo 
- Mat. no 5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, 
Pedagogo - Mat. no 5548004/1 e ROSIMARA FERREIRA 
MEIRELES, Agente Administrativo - Mat. no 5897275/1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidades acerca 
das possíveis irregularidades motivadoras dos processos nos 
2015/300195, 2015/536757 e 2016/248441, referentes à 
servidora Valdelice Sousa Brandão, conforme determinação 
do Exmo. Secretário de Estado de Saúde Pública, em acato a 
Parecer da Consultoria Jurídica da SESPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 240652
PORTARIA Nº 078 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 122/2017- Direção 
/9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id 
Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS, no período de 25/10/2017 a 27/10/2017.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 24 de Outubro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 240657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão, monitoramento nas ações de 
controle da malária e reativação da Unidade de Diagnostico e 
Tratamento- UDT no Município que esta desativada desde 2015.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 30/10/2017 a 03/11/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240665
PORTARIA Nº 325 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil

Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Delano Batista Lougrado Mourão
CPF: 576.737.132-68
Matrícula: 116122
Cargo: Colaborador Eventual
Lindalva da Silva Costa
CPF: 387.910.482-49
Matrícula: 0113611
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240670
PORTARIA Nº 320 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar os técnicos da Coordenação Estadual 
de Hanseníase que estarão desenvolvendo atividades de 
monitoramento das ações de controle da Hanseníase/ SINAN 
NET.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 5 meias 
diárias
Nara Lúcia Santos Ribeiro
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador:
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240662
PORTARIA Nº 319 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Almeirim/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Marleane Damasceno Araújo
CPF: 511.759.752-49
Matrícula: 0021528
Cargo: Colaborador Eventual
Olacy Nascimento da Silva
CPF: 358.249.052-15
Matrícula: 0005371
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240667
PORTARIA Nº 322 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão e monitoramento das ações de 
controle da malária no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 23/10/2017 a 27/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240664
PORTARIA Nº 324 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar como colaboradores eventuais do curso 
Itinerante de Capacitação em Zoonoses/9 CRS/ SESPA, sob 
responsabilidade da coordenação Estadual.
Origem: Monte Alegre/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2017 a 20/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Nely Eliane Rodrigues Pimentel
CPF: 324.132.972-00
Matrícula: 10397590
Cargo: Colaborador Eventual
Raimundo Araújo da Silva
CPF: 195.401.672-72
Matrícula: 0505375
Cargo: Colaborador Eventual
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 240669


